[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

ГЛАВА ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 № 226

02.04.2009

  г. Зерноград

О мерах по недопущению выжигания сухой растительности на территории Зерноградского городского поселения в весенне - летнем периоде 2009 года

В связи с установлением устойчивой сухой и тёплой погоды и наличием на территории городского поселения сухой прошлогодней растительности, возрастает угроза возникновения ландшафтных пожаров на сельскохозяйственных и иных угодьях,  а также в черте  населённых пунктов.

В целях предотвращения негативного воздействия на окружающую среду и снижения вероятности угроз для жизни и здоровья  людей, животного и растительного мира,  в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 № 7 - ФЗ «Об охране окружающей среды», постановления Администрации Ростовской области от 08.10.2008 № 493 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Ростовской области и во исполнение постановления Главы Зерноградского района от 24.03.2009  № 181 «О мерах по противодействию выжиганию сухой растительности на территории Зерноградского района»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить, что выжигание сухой растительности, проведение сельскохозяйственных палов, а также сжигание скоплений растительного, бытового и промышленного мусора, за исключением случаев, установленных федеральным законодательством,  на территории Зерноградского городского поселения запрещается.

2. Собственникам земельных участков, землепользователям, землевладельцам, арендаторам земельных участков:

     2.1. Не допускать выжигания сухой растительности, сжигания бытового мусора и иных отходов;

     2.2.В пожароопасный период (с 1апреля по 30 сентября) проводить противопожарные мероприятия, в том числе создавать минерализованные полосы, своевременно безогневым способом уничтожать пожнивные остатки, не допускать складирования растительных и бытовых отходов.

    2.3.. В случае обнаружения очагов возгорания сухой растительности  незамедлительно информировать противопожарную службу, единую дежурно-диспетчерскую службу, Администрацию Зерноградского городского поселения. Обеспечить мероприятия по тушению пожара и предотвращению распространения очага возгорания.

    3. Организовать мероприятия по мониторингу случаев выжигания сухой растительности и нарушений Правил благоустройства Зерноградского городского поселения. связанных с сжиганием бытового мусора  на придомовой территории и территориях общего пользования в пожароопасный период,  для чего:

    3.1. В  целях оперативного принятия мер и привлечения к ответственности лиц, осуществляющих незаконное выжигание сухой растительности, а также владельцев земельных участков, не обеспечивших мер пожарной безопасности на них, создать в составе Администрации Зерноградского городского поселения оперативную группу согласно приложения.

  Руководителю группы информацию о выявленных фактах выжигания сухой растительности  ежедневно представлять в отдел сельского хозяйства и охраны окружающей среды Администрации Зерноградского  района. В представляемую информацию включать: сведения о собственниках земельных участков, землепользователях, землевладельцах, арендаторов земельных участков, наименование юридического лица или индивидуального предпринимателя, юридический адрес, фамилию, имя, отчество руководителя, телефон, местонахождение на местности объекта выжигания сухой растительности,  предварительные сведения о площадях выжигания,  а также о принятых владельцами  земельных участков мерах по ликвидации очагов возгорания.

          3.2. Организовать для приёма информации от населения о случаях выжигания сухой растительности   «горячую линию» по телефонам  в Администрации городского поселения:  41 - 4 -  43,   4 - 06 - 41;

  3.3. Ведущему специалисту по работе с общественностью, органами территориального общественного самоуправления и СМИ Администрации Зерноградского городского поселения Королёвой О.Н. и ведущему специалисту МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Таранову А.С. организовать периодическое информирование населения о недопущении выжигания сухой растительности  и об ответственности в соответствии с действующим законодательством.

4. Настоящее  постановление  опубликовать в газете  «Зерноград официальный».

        5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы Администрации Зерноградского городского поселения  Платонова А.И. и ведущего специалиста МП, ГО и ЧС Администрации Зерноградского городского поселения Таранова А.С

Глава городского поселения

В.И. Кучеров

Копия верна: Л.С. Маслова – ведущий специалист

Администрации Зерноградского городского поселения

Приложение

к постановлению Главы  Зерноградского

городского поселения от  02.04.2009 №  226

СОСТАВ

оперативной (рабочей)  группы администрации Зерноградского городского

поселения по мониторингу и  реагированию на случаи выжигания сухой

 растительности в весенне-летнем периоде 2009 года

   №

  п/п
         Фамилия, имя,

              отчество
       Штатная  должность
     Телефон
       Примечание

   1
ПЛАТОНОВ

Анатолий  Иванович
Заместитель Главы

администрации

Зерноградского городского

поселения
     40 -7 - 54
    Руководитель

       группы

   2
ТАРАНОВ

 Александр Сергеевич
Ведущий специалист

МП, ГО и ЧС

администрации Зерноградс-

кого городского поселения

     40- 6 - 41
 Зам. руководителя

        группы

   3
СЕРЫЙ

Александр Николаевич
Ведущий специалист

сектора ЖКХ и благоу -

стройства администрации

Зерноградского городского

поселения
     41 - 4 - 43

   4
ЛОПАТИН

Владимир  Павлович
Специалист 1-й категории

сектора ЖКХ и благоуст-

ройства администрации

Зерноградского городского

 поселения
    41 - 4 - 43

   5
ЛЮБИМОВ

Алексей Вениаминович
Ведущий специалист

сектора имущественных и

земельных отношений

администрации Зерноград-

ского городского поселения

    41 - 6 - 79

        Ведущий специалист                                                     Л.С. Маслова